
 

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Jméno studenta: Gabriela Kurková 

Název práce: Analýza nezaměstnanosti a návrhy jejího řešení 

Autor posudku: prof. Ing. Ladislav Hájek, CSc. 

Cíl práce: „Cílem práce je analyzovat nezaměstnanost mladých lidí ve vybraných 
státech Evropské unie a definovat příčinu odlišného vývoje“ 

Povinná kritéria hodnocení práce 
Stupeň hodnocení (známka) 

A B C D E F 

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 
Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ 
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ 
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ 
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ 
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ 
Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 
Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ 
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 
Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ 
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ 

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly 

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem vykazuje celkovou podobnost 18 %. 

 

Dílčí připomínky a náměty: Téma diplomová práce je široce pojaté. Cíl je vymezen 
rozdílným způsobem v Abstraktu a potom v Úvodu. Mikroekonomická teorie trhu práce 
měla být doplněna makroekonomickým pojetím, které je pro celou práci charakteristické. 
Vedle obecného, teoretického vymezení míry nezaměstnanosti měly být definovány 
konkrétní, ve statistické praxi používané metody a vysvětleny rozdíly v jejich interpretaci 
(registrovaná míra nezaměstnanosti, obecná míra nezaměstnanosti, metodika ILO aj.). 
Rovněž praktická část obsahuje velké množství obecných informací, které nejsou 
z hlediska tématu a cíle práce důležité. Některá tvrzení neodpovídají realitě, např. „Česká 
republika se vyznačuje stabilním tržním prostředím a dynamickým růstem“. V práci se 
vyskytují překlepy na nepřesnosti, např. „inemployment“, „Německá republika“ aj. 

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky: Celá práce má převážně 
popisný charakter, údaje a jejich komentování je založeno výhradně na převzatých 



 
 

zdrojích a analýzách. Subkapitola 5.5 (Analýza dat pomocí statistických nástrojů) a její 
závěry jsou velice zjednodušené, povrchní, diskutabilní. Cíl nebyl splněn.  

Otázky k obhajobě: 

1. Definujte různé metody vykazování míry nezaměstnanosti v praxi a vysvětlete 
vzájemné rozdíly (registrovaná míra nezaměstnanosti, obecná míra 
nezaměstnanosti aj.).  

2. Blíže vysvětlete tvrzení a jeho vypovídací hodnotu: „Zajímavým poznatkem, který 
byl zjištěn na základě korelační analýzy, byla nezávislost míry nezaměstnanosti 
mladých na reálném HDP, a to u všech sledovaných států“. 

3. Uveďte aktuální míru registrované nezaměstnanosti v ČR a faktory, které tento 
údaj podhodnocují, popř. nadhodnocují.  

Práci doporučuji k obhajobě. 

Navržená výsledná známka:  E 

 

V Hradci Králové, dne 6. května 2022  
 

  

         podpis  
 
 


